П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

18 июня 2019 года г. Плавск Тульской области

Плавский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Кадниковой Д.В.,

при секретаре Горшеничевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Плавского района Никонорова Д.Б.,

подсудимого ФИО10,

защитника адвоката Мокроусова Е.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО10, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

29.07.2015 г. Алексинским городским судом Тульской области по п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166 с применением ч. 6, 6.1 ст. 88, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на три года;

08.10.2015 года Алексинским городским судом Тульской области по п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 2 месяца.

Освобожден по отбытию срока 25 сентября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 228 УКРФ,

у с т а н о в и л:

ФИО10 совершил пособничество в покушении, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 09 марта 2019 года, в период времени до18 часов 12 минут, неустановленное следствием лицо, отбывающее наказание в виде лишения свободы в ФКУ 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, пользуясь мобильным телефоном, связалось:

- с ФИО10, который на тот момент находился по адресу: 

<

адрес>, и предложило оказать ему пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, а именно: приобрести у указанного им лица в указанном им месте наркотическое средство, доставить его до ФКУ 

<

данные изъяты>, и перекинуть его на территорию указанного исправительного учреждения. ФИО10 осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен и данная просьба является незаконной, согласился с предложением данного лица. 

- с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, и договорилось с ним о приобретении у него наркотического средства, путем его оставления в заранее обговоренном месте с целью его дальнейшего приобретения ФИО10. 

Тем самым, у ФИО10 возник преступный умысел на оказание пособничества в незаконном приобретении наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО10 выполняя свою преступную роль, и оказывая пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, действуя в интересах и по указаниям неустановленного лица, отбывающего наказание в ФКУ 

<

данные изъяты>, 09 марта 2019 года, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь рядом с кафе «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, подошел к мусорному баку, находящемуся около указанного кафе, рядом с которым обнаружил пакет, в котором находились свертки со смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), 

<

данные изъяты> массами 0,57 г, 0,55 г, 0,45 г, 0,78 г, 0,66 г, 0,72 г, 0,49 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,53 г, 0,48 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,39 г, 0,55 г, 0, 62 г, 0,48 г, 0,66 г, 0,63 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,65 г, 0,61 г, 0,44 г, 0,69 г, 0,67 г, 0,83 г, 0,66 г, 0,64 г, 0,96 г, 0,57 г, 0,73 г, 0,81 г, 0,52 г, 0,58 г, 0,87 г, 0,65 г, 0,55 г, 0,99 г, 0,91г, 0,63 г, 0,82 г, 0,57 г, 0,93 г, 0,62 г, 0,91 г, 0,72 г, 0,82 г, 0,88 г, 0,73 г, общей массой 31,78 г, тем самым, ФИО10 незаконно приобрел данное наркотическое средство, которое намеревался перебросить через ограждение на территорию ФКУ 

<

данные изъяты>. Продолжая оказывать пособничество в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, следуя указаниям неустановленного лица, 10 марта 2019 года ФИО10, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, неосведомленного о его преступных намерениях, приехал в 

<

адрес>. После этого, ФИО10 в продолжение своего преступного умысла, намереваясь перебросить, указанное наркотическое средство, на территорию ФКУ 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего приобретения его неустановленным следствием лицом, вышел из автомобиля и пешком проследовал на охраняемую территорию ФКУ 

<

данные изъяты>. Однако, ФИО10 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудниками ФКУ 

<

данные изъяты> на . полосе внешней запретной зоны участка № прилегающей территории ФКУ 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и, в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 45 минут 10 марта 2019 года, при личном досмотре ФИО10 были обнаружены и изъяты смеси (препараты), содержащие наркотические средства: 

<

данные изъяты> массами 0,57 г, 0,55 г, 0,45 г, 0,78 г, 0,66 г, 0,72 г, 0,49 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,53 г, 0,48 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,39 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,48 г, 0,66 г, 0,63 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,65 г, 0,61 г, 0,44 г, 0,69 г, 0,67 г, 0,83 г, 0,66 г, 0,64 г, 0,96 г, 0,57 г, 0,73 г, 0,81 г, 0,52 г, 0,58 г, 0,87 г, 0,65 г, 0,55г, 0,99 г, 0,91 г, 0,63 г, 0,82 г, 0,57 г, 0,93 г, 0,62 г, 0,91 г, 0,72 г, 0,82 г, 0,88 г, 0,73 г, общей массой 31,78 г, приобретенное ранее ФИО10

<

данные изъяты> (героин) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно постановления правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», 

<

данные изъяты> (героин), массой 31,78 г является крупным размером наркотического вещества.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО10 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и пояснил: 09 марта 2019 года ему на телефон позвонил осужденный ФИО3, отбывающий наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> и попросил его перебросить дня него груз за вознаграждение. Поскольку он нуждался в деньгах, он согласился сделать переброс. Ему на карту через некоторое время было переведено . руб. По указанию ФИО3 он поехал в 

<

адрес> на автомашине 

<

данные изъяты> с водителем ФИО1, которого ему порекомендовал его знакомый ФИО2. В 

<

адрес> около кафе «

<

данные изъяты>», около мусорного бака он подобрал пакет. В это время водитель ФИО1 мыл машину на автомойке. После они поехали в 

<

адрес> в колонию, чтобы перебросить пакет на зону. По дороге они останавливались на заправке, где он в туалете перемотал сверток изолентой, прикрепив для утяжеления металлические болт и гайку, положил его в карман. Приехав в 

<

адрес>, он вышел из машины и по указанию ФИО3, с которым разговаривал по телефону пошел к зоне. Водитель остался в поселке ждать его. Не успев подойти к ограждению, к нему неожиданно подошли несколько мужчин и задержали его. На вопрос, что он здесь делает, он ответил, что хотел перебросить телефон. В оперативном отделе ФКУ 

<

данные изъяты> был проведен его личный досмотр. Из кармана куртки изъяли сверток, который он приготовил для переброса. Из другого кармана был изъят сотовый телефон. Он пояснил, что в свертке находится наркотическое средство. Все изъятое упаковали, опечатали, он поставил свои подписи на пояснительных надписях и в акте личного досмотра. Затем его отвезли в райотдел полиции.

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании пояснил, что в оперативном отделе ФКУ 

<

данные изъяты> имелась оперативная информация о том, что неизвестное лицо в ночь с 9 на 10 марта 2019 года будет осуществлять переброс на территорию колонии наркотических средств. Для проверки данной информации было организовано наблюдение за запретной зоной № силами сотрудников колонии и МОМВД России 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции ФИО5, ФИО6, двое представителей общественности и он находились около котельной в . запретной зоне ИК. Около 4-х часов утра они увидели мужчину,который стремительно шел к ограждению. Все вместе они вышли из-за котельной и окружили его. На вопрос, что он делает в запретной зоне, мужчина ответил,что приехал на такси и шел перебросить сотовый телефон на зону.ФИО5 и представители общественности, вместе с задержанным прошли в оперативный отдел ФКУ ., а он и ФИО6 нашли машину такси, и водителя также привели в оперативный отдел. При проведении личного досмотра задержанного мужчины, которым оказался ФИО10, он предложил выдать запрещенные к обороту в РФ предметы. ФИО10 ответил, что при нем ничего нет. Тогда из левого кармана куртки был изъят сверток, перемотанный синей изолентой, а из правого кармана телефон. При вскрытии свертка в нем обнаружено 50 маленьких полимерных пакетиков с порошком светлого цвета, металлические гайка и болт для тяжести. ФИО10 пояснил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое предназначено для осужденного, отбывающего наказание в ФКУ .. Все изъятое было упаковано в пакеты, опечатано, скреплено печатью и подписями участвующих лиц, в том числе и ФИО10 После этого ФИО10 увезли в отдел полиции.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что с 9 на 10 марта 2019 года по имеющейся информации о перебросе наркотических средств на территорию зоны он, ФИО5, ФИО4 и двое понятых осуществляли наблюдение на участке № в районе 

<

данные изъяты> запретной зоны ИК.. Около 4-х часов утра 10 марта 2019 года увидели мужчину, который двигался к забору ИК.. Все вместе они остановили его, мужчина пояснил, что хотел перебросить через ограждение сотовый телефон, приехал на такси из 

<

адрес>. ФИО5 с представителями общественности повел его в оперативный отдел. Он и ФИО4 нашли такси и водителя ФИО1 также доставили в оперативный отдел ИК.. По дороге водитель им рассказал, что возил ФИО10 в 

<

адрес>, а затем сюда. При досмотре ФИО10, который проводил ФИО4, ему предложили выдать запрещенные к обороту в РФ предметы. ФИО10 ответил, что у него ничего нет. Тогда ФИО4 достал из левого кармана его куртки сверток перемотанный изолентой. В свертке было 50 маленьких пакетиков с порошком светлого цвета, металлические гайка и болт. Из правого кармана куртки изъят телефон. ФИО10 пояснил, что это наркотики 

<

данные изъяты> для осужденного на зоне. Все изъятое было упаковано, опечатано, все присутствующие поставили свои подписи на сопроводительных надписях,а также в акте личного досмотра.

Свидетель ФИО7 в судебном заедании пояснил, что в ходе работы с осужденными была получена информация о том, что в ночь с 9 на 10 марта 2019 года на территорию зоны будет сделан брос наркотических средств. Для проверки данной информации было организовано наблюдение силами сотрудников полиции ФИО5, ФИО6 и оперативника ИК. ФИО4 Он в данном мероприятии участия не принимал, но со слов сотрудника ИК. ФИО4 ему известно, что был задержан ФИО10, у которого изъят сверток с 50 пакетиками порошка светлого цвета.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что он вместе с ФИО6, ФИО4 и двумя представителямиобщественностиФИО8 и ФИО9 в ночь с 9 на 10 марта 2019 года осуществляли наблюдение на участке № в . запретной зоне ИК.. В 4 часа утра увидели мужчину, который шел к ограждению зоны. Они остановили мужчину, что было для него неожиданным. Мужчина сказал, что шел перебросить телефон. Он и представители общественности проводили мужчину в оперативный отдел ИК. ФИО6 и ФИО4 нашли таксиста, который привез мужчину, и также доставили его в отдел. ФИО4 провел личный досмотр мужчины, им оказался ФИО10, у которого из карманов куртки были изъяты сверток, перемотанный изолентой и телефон. В свертке находилось 50 маленьких пакетиков с порошком светлого цвета, железные гайка и болт. ФИО10 пояснил, что данный сверток взял из закладки в 

<

адрес> и привез в 

<

адрес> для переброса осужденному в ИК.. В сверке наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Все изъятое упаковано, опечатано, скреплено печатью и подписями присутствующих лиц.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал. 9 марта 2019 года вечером у него в гостях находился ФИО2, которому на телефон позвонил ФИО10 и попросил найти водителя для поездки в Москву. Поскольку он работал в такси, он согласился отвезти ФИО10, которого он забрал в 

<

адрес>. После этого они поехали в 

<

адрес>. По дороге ФИО10 сообщил, что нужно ехать в 

<

адрес>. Они остановились около кафе «

<

данные изъяты>», ФИО10 вышел,а он заехал на автомойку, которая находилась рядом. Через некоторое время ФИО10 вернулся и они поехали обратно в 

<

адрес>, по дороге ФИО10 сказал ему, что ему нужно в 

<

адрес>. Недоезжая 

<

адрес> они свернули в 

<

адрес> и он остановился в жилом секторе. ФИО10 вышел и куда-топошел. Просил его подождать. Минут через 15 к нему подошли сотрудники полиции и попросили его пройти в оперативный отдел. В его присутствии у ФИО10 нашли какие-то свертки с наркотиками. У него взяли объяснение и отпустили.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что вечером 9 марта 2019 года он находился в гостях у ФИО1, когда ему на телефон позвонил его знакомый ФИО10 и попросил найти машину для поездки в 

<

адрес>. Разговор происходил в присутствии ФИО1, который работал в такси. ФИО1 согласился отвезти ФИО10 Он продиктовалФИО1 номер телефона ФИО10, чтобы они могли связаться. На следующий день ФИО1 рассказал ему, что ФИО10 задержали в 

<

адрес>, где он хотел перебросить на зону наркотики.

Из показаний свидетеля ФИО8 и ФИО9, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по их заявлению, усматривается, что их пригласил сотрудник полиции ФИО6для участия в оперативном мероприятии, разъяснив им права и обязанности. Совместно с сотрудниками полиции ФИО6 и ФИО5 а также сотрудником ИК-. ФИО4 в ночь с 9 на 10 марта 2019 года находились около ИК. и наблюдали за запретной зоной. Около 4-х часов утра 10 марта 2019 года увидели мужчину, который шел к забору, ограждающему территорию ИК.. Сотрудники полиции и ИК. остановили его, они находились рядом.На вопрос сотрудников полиции, что он делает около зоны, мужчина ответил, что хотел перебросить на зону телефон. Затем его проводили в оперативный отдел, где в их присутствии провели личный досмотр. Задержанным оказался ФИО10, который приехал на такси из 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО10 были обнаружены и изъяты сверток, перемотанный изолентой, в котором находилось 50 пакетиков с порошком светлого цвета и металлические предметы, телефон. Все изъятое упаковали, опечатали, снабдили пояснительными записками, где они расписались. Также они подписали акт личного досмотра ФИО10 ФИО10 при этом пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество 

<

данные изъяты> для осужденного на зоне. (л.д. 104-109 т. 1)

Другими доказательствами по делу являются:

Акт личного досмотра гражданина от 10 марта 2019 года, согласно которому в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО10 проведенного оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ 

<

данные изъяты> ФИО4 в присутствии представителей общественности ФИО8 и ФИО9, у ФИО10 в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой, внутри которого находились пятьдесят полиэтиленовых свертков с веществом светлого цвета, а также внутри свертка, обмотанного синей изолентой находились металлические гайка и болт. В правом нагрудном кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>». По поводу изъятого свертка, обмотанного синей изолентой, внутри которого находились пятьдесят полиэтиленовых свертков с веществом светлого цвета, ФИО10 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество 

<

данные изъяты>, которое предназначалось осужденным, содержащимся в ФКУ .. По поводу изъятого мобильный телефона, ФИО10 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему и необходим для связи (т.1 л.д.19);

Справка об исследовании № 436 от 12 марта 2019 года, согласно которой, вещества, представленные на исследование являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), 

<

данные изъяты>. Массы смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составили 0,57 г, 0,55 г, 0,45 г, 0,78 г, 0,66 г, 0,72 г. Исследование проводилось содержимого шести свертков из представленных (т.1 л.д. 27);

Заключение эксперта № 1295 от 02 апреля 2019 года, согласно которому вещества, представленные на исследование, является смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), 

<

данные изъяты>. Массы смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составили 0,57 г, 0,55 г, 0,45 г, 0,78 г, 0,66 г, 0,72 г, 0,49 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,53 г, 0,48 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,39 г, 0,55 г, 0, 62 г, 0,48 г, 0,66 г, 0,63 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,65 г, 0,61 г, 0,44 г, 0,69 г, 0,67 г,0,83 г,0,66 г,0,64 г,0,96 г,0,57 г,0,73 г,0,81 г,0,52 г,0,58 г,0,87 г,0,65 г,0,55 г,0,99 г,0,91 г,0,63 г,0,82 г,0,57 г,0,93 г,0,62 г,0,91 г,0,72 г,0,82 г,0,88 г,0,73 г. (т.1л.д. 33-35);

Протокол осмотра места происшествия - участка местности, находящегося в 2,5 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место, где ФИО10 09.03.2019 года забрал смеси (препараты), содержащие наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 78-84);

Протокол осмотра предметов – смесей (препаратов), содержащих наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), 

<

данные изъяты>; фрагментов пленок из полимерного материала и нитей; мобильного телефона«

<

данные изъяты>» imei1: №, imei2: №»;двух металлических изделий; сим-карты сотового оператора «

<

данные изъяты>» №;сим-карты сотового оператора «

<

данные изъяты>» №, изъятых в ходе досмотра ФИО10, согласно которому в осматриваемом мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» имеются входящие сообщения: 1. отправленное с абонентского номера № 09 марта 2019 года в 18 час 22 минута с текстом: «№»;2. отправленное с абонентского номера «900» 09 марта 2019 в 18 час 48 минуты с текстом: «

<

данные изъяты>.»; 3. отправленное с абонентского номера «900» 09 марта 2019 в 19 час 09 минуты с текстом: «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 37-45);

Протокол осмотра предметов -протоколов соединений абонентского номера №, за период с 09.03.2019 г. по 10.03.2019 г. и протоколов соединений абонентского номера №, за период с 09.03.2019 г. по 10.03.2019 г., согласно которым,между абонентскими номерами № и № период с 09.03.2019 г. по 10.03.2019 г. происходили соединения.Протоколы соединений абонентского номера №, за период с 09.03.2019 г. по 10.03.2019 г. и протоколы соединений абонентского номера №, за период с 09.03.2019 г. по 10.03.2019 г.признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 62-64).

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ 

<

данные изъяты> ФИО4 о том, что 10 марта 2019 года, в ходе реализации оперативной информации сотрудниками оперативного отдела ФКУ 

<

данные изъяты>, совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> на прилегающей . полосе внешней запретной зоны участка № был остановлен гражданин Карпов ЕвгенийАлевтинович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходепроведения личного досмотра ФИО10 в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой, внутри которого находились пятьдесят полиэтиленовых свертка с веществом светлого цвета, а также металлические гайка и болт (т.1 л.д. 18);

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного группы 

<

данные изъяты> ФИО6 о том, что 10 марта 2019 года, в ходе реализации оперативной информации совместно с сотрудниками оперативного отдела ФКУ 

<

данные изъяты>, на прилегающей 50-метровой полосе внешней запретной зоны участка № был остановлен гражданин ФИО10, у которого, в ходе проведения личного досмотра, в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой, внутри которого находились пятьдесят полиэтиленовых свертка с веществом светлого цвета, а также металлические гайка и болт (т.1 л.д. 13).

Показания подсудимого, данные им в судебном заседании, согласуются с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. Подсудимый сообщил о таких обстоятельствах произошедшего, которые могли быть известны только исполнителю преступления и эти обстоятельства объективно подтверждены приведенными доказательствами, следовательно, ФИО10 обладает преступной осведомленностью, и его показания имеют доказательственное значение.

Показания свидетелей логичны, последовательны, каждый из свидетелей сообщил те обстоятельства, которые были известны ему лично. Показания свидетелей согласуются друг с другом и подтверждены другими собранными по делу доказательствами, поэтому суд находит их достоверными.

Все исследованные в судебном заседании доказательства, собраны в соответствии с нормами УПК РФ, поэтому суд признает их допустимыми.

Оценивая в совокупности все приведенные по делу доказательства, суд находит их достаточными для подтверждения вины подсудимого в совершении преступления.

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 228 УК РФ –пособничество в покушении, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оснований для иной квалификации содеянногоФИО10 суд не усматривает.

Заключением комиссии экспертов № 817 от 18 апреля 2019 годаустановлено:

<

данные изъяты> Во время правонарушения, в совершении которого он подозревается, ФИО10 мог в полой мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> По поводу инкриминируемого ему правонарушения придерживается своих показаний, данных в ходе следствия (т.2 л.д. 142-145).

ФИО10 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в судебном заседании ведет себя адекватно происходящему, логично и последовательно дает показания, четко отвечает на поставленные вопросы, обдуманно осуществляет свою защиту, поэтому у суда не возникло сомнений в его психическом здоровье. Суд находит его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО10 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание и отягчающие наказание.

При изучении личности подсудимого установлено, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Данные обстоятельства нашли подтверждение в выступлениях подсудимого в судебном заседании и в ходе расследования уголовного дела, где он изначально полностью признавал свою вину, давал признательные показания.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, который в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд считает необходимым установить, поскольку подсудимый К.Е.АБ. имеет не снятую и непогашенную судимость по приговору Алексинского районного суда Тульской области от 08 октября 2015 года за умышленное преступление.

С учетом установленных выше обстоятельств и всех данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, материального и семейного положения подсудимого, суд, определяя вид и размер наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений находит возможным его исправление только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, установленных ч. 2 ст.43 УК РФ.

Суд полагает возможным не назначать ФИО10 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, в том числе из установленных смягчающих наказание обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения ст. 64, 73 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, считая, что применение данных норм не окажет достаточного воспитательного воздействия, и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступленияна менее тяжкую.

Суд при определении размера назначаемого наказания также учитывает положения ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не усматривает.

Местом отбытия назначаемого ФИО10 наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 228 УКРФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с 14 марта 2019 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО10 оставить прежней и содержать в СИЗО-1г. Тулы УФСИН России по Тульской области.

При вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: смеси (препараты), содержащие наркотические средства: 

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок – со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Плавский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференц-связи.

Осужденный вправе ходатайствовать о желании иметь защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Кадникова Д.В.